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यह निरीक्षण प्रनिवेदि कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त (कर निर्ाारण) राज्र् कर, खण्ड-7, देहरादिू 
द्वारा उपलब्ध करायी गयी सूचिा के आधार पर िैयार ककया गया है। कायाालयाध्यक्ष द्वारा 
उपलब्ध करायी गयी ककसी त्रटुिपूणा अथवा अधरूी सूचिा के ललए कायाालय प्रधाि महालेखाकार 
(लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादिू की कोई जिम्मेदारी िहीीं होगी। 

कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त (कर निर्ाारण) राज्र् कर, खण्ड-7, देहरादिू के माह 04/2017 स े
03/2020 िक के लेखा अलिलेखों पर निरीक्षण प्रनिवेदि श्री कलवन्ि लसींह, श्री सिेन्र कुमार 
एवीं श्री लसराि हुसैि सहायक लेखापरीक्षा अधधकाररयों िथा मो. सलीम खाि, वररष्ठ 
लेखापरीक्षक एवीं श्री आिन्द कुमार पाण्डये, लेखापरीक्षक द्वारा टदिाींक 16.03.2020 स े
18.03.2020 एवीं 09.11.2020 से 23.11.2020 िक श्री िवीि चन्र शींखधर वररष्ठ लेखापरीक्षा 
अधधकारी के पूणा पयावेक्षण में सम्पाटदि ककया गया।  

भाग-I 

1 पररचर्ात्मकः  इस इकाई की ववगि लेखापरीक्षा श्री प्रवीण कुमार व श्री बी. बी. एम. त्रत्रपािी, 
सहायक लेखापरीक्षा अधधकाररयों द्वारा टदिाींक 05.06.2017 से 12.06.2017 िक श्री --------- 
वररष्ठ लेखापरीक्षा अधधकारी के पयावेक्षण मे सींपाटदि की गयी थी। जिसमे रािस्व हेिु माह 
04/2015 से 03/2017 िक के लेखा अलिलेखों की िाींच की गयी एवीं व्यय हेिु माह -- से -- 
िक के लेखा अलिलेखों की िाींच की गई थी। विामाि लेखापरीक्षा में रािस्व हेिु माह 04/2017 
से 03/2020 िक के लेखा अलिलेखों की िाींच की गयी। 

2. (i) इकाई के क्रिर्ाकलाप एवं भौगोललक अधर्कार क्षेत्रः – केदार पुरम, ISBT, क्लेमेन्टाउन,ि, 
टिार रोड 

 (ii) (अ) राजस्व वववरण 

    ववगि िीि वर्षो मे कायाालय द्वारा अजिाि रािस्व का ब्यौरा निम्िवि ्है 

                                                         (₹ लाख म)े 

वर्ा अर्जात राजस्व  
2017-18 9251.01 
2018-19 359.82 
2019-20 380.61 
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 (ii) (ब) बिि का वववरण:-ववगि िीि वर्षों में बिि आबींिि एवीं व्यय की जस्थनि निम्िवि  
हैैः                                                                  (₹ लाख में) 

वर्षा प्रारजम्िक अवशेर्ष स्थापिा (Plan) गैर स्थापिा (Non Plan) आधधक्य 
(+) 

बचि (-) 

स्थापिा 
() 

गैर 
स्थापिा () 

आवींिि 
() 

व्यय () आवींिि () व्यय () 

         

  लागू िही   

         

 

 (स) केन्र पुरोनिधानिि योििाओीं के अन्िगाि प्राप्ि निधध एवीं व्यय वववरण निम्िवि हैैः 

वर्षा  योििा का 
िाम 

प्रारजम्िक 
अवशेर्ष  ₹ 

प्राप्ि  ₹ व्यय अधधक्य 
(+)₹ 

बचि (-)₹ 

लागू िही 
 

(iii)इकाई को बजट आवंटि रािस्व प्राजप्ि के आधार पर इकाई ‘A’ शे्रणी की है।    

(iv)ववभाग का संगठिात्मक ढांचा निम्िवत ह ः 

सधचव, ववत्त >  आयुक्ि, राज्य कर> सींयुक्ि आयुक्ि, राज्य कर> उपायुक्ि, राज्य कर> 
सहायक आयुक्ि, राज्य कर> राज्य कर अधधकारी,  

(V) लेखापरीक्षा का कार्ाक्षेत्र एवं लेखापरीक्षा ववधर्ः लेखापरीक्षा में कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त 
(कर निर्ाारण) राज्र् कर, खण्ड-7, देहरादिू को आच्छाटदि ककया गया। यह निरीक्षण प्रनिवेदि 
कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त (कर निर्ाारण) राज्र् कर, खण्ड-7, देहरादिू की लेखापरीक्षा में पाये 
गये निष्कर्षों पर आधाररि है। 
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(vi) ववस्ततृ जांच हेतु माह का चर्ि :-  

राजस्व: -------- ववस्ििृ िाींच (रािस्व) हेिु चयनिि ककया गया। 

व्र्र्: ---------- को ववस्ििृ िाींच (व्यय) हेिु चयनिि ककया गया। 

 (vii)  र्ोजिा का चर्ि :- कोई िहीीं। 

 (Viii) लेखापरीक्षा िारि के सींववधाि के अिुच्छेद 149 के अधीि बिाये गये नियींत्रक-
महालेखापरीक्षक के (किाव्य, शजक्ियाीं िथा सेवा की शिे) अधधनियम, 1971 (डी. पी. सी. 
एक्ि, 1971) की धारा 16 लेखा िथा लेखापरीक्षा ववनियम, 2007 िथा लेखापरीक्षण 
मािकों के अिुसार सम्पाटदि की गयी। 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AMG-IV/CT-47/2020-21 

4 

 

 
 

राजस्व की लेखा-परीक्षा 
भाग-II (अ) 

प्रस्तर- 01 : उन,पखखिज की बबिी पर कर का न्र्ूिारोपण ₹ 16.28 लाख।  

 
भाग-II (ब) 

प्रस्तर- 01 : कर का न्र्ूिारोपण ₹4.53 लाख। 
प्रस्तर- 02 : अधर्क ररफ़ंड क्रकर्ा जािा ₹0.84 लाख।   

प्रस्तर- 03 : कर ववलम्ब से जमा करिे पर अर्ादण्ड का अिारोपण ₹ 0.56 लाख। 
 
प्रस्तर- 04 : आईटीसी ररवसा ि क्रकर्ा जािा ₹0.42 लाख एवं अर्ादण्ड ₹1.27 लाख।   

 
व्यय की लेखा-परीक्षा 

 
भाग-II (अ) 

शून्य 

 
भाग-II (ब)  

 
           शून्य 
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भाग 2 “अ” 

प्रस्तर- 01 : उन,पखखिज की बबिी पर कर का न्र्ूिारोपण ₹ 16.28 लाख।  

 उत्तराखण्ड मूल्यवधधाि कर अधधनियम, 2005 की अिुसूची II(B) के क्रमाींक  78 के 
अिुसार Ores & Minerals excluding minor minerals के कर की दर 5% है। 
 पुिैः उत्तराखींड शासि औधोधगक ववकास वविाग के कायाालय ज्ञाप सींख्या 844/VII-
1/2015/68-ख/2015 टदिाींक 31-07-2015 के अिुसार “खाि मींत्रालय िारि सरकार के 
अधधसूचिा स॰ का॰ आ॰ 423(अ) टदिाींक 10-02-2015 द्वारा जिप्सम को लमिरल्स से हिाकर 
minor minerals की शे्रणी मे कर टदया गया था।अिैः उक्ि की त्रबक्री पर अवगीकृि की िानि 
13.5% एवीं टदिाींक 04.10.2020 से 14.5% की दर से कर आरोपणीय था। 
(A) व्यापारी का िाम:- सवा श्री रािू प्लास्िर 
    टिि: 05011892807 
    व्यापार जिप्मम पाउडर, पी.ओ.पी. आटद की खरीद त्रबक्री 
    कर निधाारण वर्षा:- 2015-16 एवीं 2016-17  
कायाालय सहायक आयुक्ि (क॰नि॰)-7, राज्य कर, देहरादिू की लेखापरीक्षा में कर-निधाारण वादों 
की िमूिा िााँच में पाया गया कक उपरोक्ि व्यौहारी के द्वारा 2015-16 मे स्विैः कर निधाारण 
योििा अपिाई गई। Annual Return के अिुसार सींगि वर्षा मे प्राींिीय त्रबक्री ₹6,062,720/- पर 
5% की दर से ₹3,03,136/- का कर निधाारण ककया गया। व्यापारी द्वारा ₹87,636/- का ITC 
क्लेम करिे हुए ₹2,15,500/- कर िमा ककया गया। 
 नियमािुसार ₹6,062,720/- की त्रबक्री पर 13.5% की दर से ₹8,18,467/- कर निधाारण 
होिा था। अिैः व्यापारी पर अींिरीय कर ₹5,15,331/- (8,18,467-3,03,136) और आरोपणीय 
था। जिस पर नियमािुसार ब्याि िी देय होगा।  
 इसी प्रकार सींगि वर्षा 2016-17 मे 43 फामा 16 का प्रयोग करिे हुए प्राींि बाहर से 
जिप्सम व पी॰ओ॰पी॰ की ₹30,18,380/- की खरीद की गई िथा प्राींि के अींदर से ₹21,84,621/- 
की खरीद दशााई गई। 
 पत्रावली की िाींच मे पाया गया की टदिाींक 01-04-2016 से 03-10-2016 िक 
₹36,66,940/- िथा टदिाींक 04-10-2016 से 31-03-2017 िक ₹29,41,640/- की जिप्सम व 
पी॰ओ॰पी॰ की त्रबक्री की गई जिस पर अींिरीय दर क्रमशैः 8.5% एवीं 9.5% से क्रमशैः 
₹3,11,690/- एवीं ₹2,79,455/- कुल ₹5,91,145/- कर और आरोपणीय था। जिस पर 
नियमािुसार ब्याि िी देय होगा।  



AMG-IV/CT-47/2020-21 

6 

 

 लेखापरीक्षा द्वारा इसे इींधगि ककये िािे पर इकाई के द्वारा आपवत्त के सींबींध मे कोई 
आख्या ि देिे हुए यह कहा गया कक पत्रावली की िाींच, ववधधक पहलू िथा व्यापारी का पक्ष 
िाििे हेि ु प्रनिउत्तर दाखखल करिे हेिु 10 टदवस यथा 03 टदसींबर 2020 िक का अनिररक्ि 
समय प्रदाि ककया िाए। 
 
(B)  व्यापारी: सवा श्री ििोि टे्रडसा 
 टिि: 05006037402 
 कर निधाारण वर्षा : 2015-16 एवीं 2016-17 
 

 लेखापरीक्षा में कर-निधाारण वादों की िमूिा िााँच में पाया गया कक उपरोक्ि व्यौहारी के 
द्वारा 2015-16 मे स्विैः कर निधाारण योििा अपिाई गई। Annual Return के अिुसार सींगि 
वर्षा मे प्राींिीय त्रबक्री ₹28,45,663/- की जिप्सम पाउडर, वायर मेश1, चिैल्स आटद पर 5% की 
दर से ₹1,49,935/- की कर देयिा स्वीकार की गयी। अिैः उक्ि त्रबक्री पर अींिरीय कर की दर 
8.5% की दर से ₹2,41,881/- का अींिरीय कर और आरोपणीय था। जिस पर नियमािुसार 
ब्याि िी देय होगा।  
 इसी प्रकार सींगि वर्षा 2016-17 मे 46 फामा 16 का प्रयोग करिे हुए प्राींि बाहर से 
जिप्सम व पी॰ओ॰पी॰ की ₹26,11,458/- की खरीद की गई। 
 पत्रावली की िाींच मे पाया गया कक टदिाींक 01-04-2016 से 03-10-2016 िक 
₹11,25,895/- िथा टदिाींक 04-10-2016 से 31-03-2017 िक ₹19,38,920/- की जिप्सम 
आटद की त्रबक्री की गई जिस पर अींिरीय दर क्रमशैः 8.5% एवीं 9.5% से क्रमशैः ₹95,701/- एवीं 
₹1,84,197/- कुल ₹2,79,898/- कर और आरोपणीय था। जिस पर नियमािुसार ब्याि िी देय 
होगा।  
 लेखापरीक्षा द्वारा इसे इींधगि ककये िािे पर इकाई के द्वारा आपवत्त के सींबींध मे कोई 
आख्या ि देिे हुए यह कहा गया कक पत्रावली की ववस्ििृ िाींच, ववधधक पहलू िथा व्यापारी का 
पक्ष िाििे हुए प्रनिउत्तर दाखखल करिे हेिु 10 टदवस यथा 03 टदसींबर 2020 िक का अनिररक्ि 
समय प्रदाि ककया िाए।  
  

 इस प्रकार ₹16.28 लाख के कर के न्यूिारोपण का प्रकरण आवश्यक कायावाही हेिु शासि 
के सींज्ञाि में लाया िािा है। जिस पर नियमािुसार ब्याि िी देय होगा। 

                                                           
1
 अिुसूची-II के अिुसार Wire wash पर 5% की कर देयािा है, परन्िु व्यापारी के Annual Return में Wire wash की त्रबक्री स्पष्ि 
ि होि ेके कारण पूणा त्रबक्री पर अींिरीय कर की गणिा की गयी है। 
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भाग 2 “ब” 

प्रस्तर- 01 : कर का न्र्ूिारोपण ₹4.53 लाख। 
 
 उत्तराखण्ड मूल्य वधधाि कर अधधनियम – 2005 की धारा 3(1) के अिुसार, ककसी 
व्यौहारी द्वारा राज्य के िीिर ककये गए प्रत्येक ववक्रय पर इस अधधनियम के उपबन्धों के 
अधीि कर आरोवपि ककया िायेगा। अधधनियम की धारा- 4(2)(ख)(i)(आ) के अिुसार अिुसूची 
II(ख) में ववनिटदाष्ि माल पर 5% एवीं धारा 4(2)(ख)(i)(ई) के अिुसार ककसी िी अिुसूची में 
सजम्मललि माल से लिन्ि माल पर 13.5% की दर से कर देय है।   

(A) कायाालय सहायक आयुक्ि, राज्य कर, खण्ड- 7, देहरादिू में कर-निधाारण वादों की िाींच में 
पाया गया कक व्यौहारी सवाश्री िारि माबाल एण्ड गे्रिाइि (टिि: 05005716429) के वर्षा 2015-
16 का कर निधाारण अधधनियम की धारा-25 (7) के अन्िगाि टदिााँक 05.03.2019 को ककया 
गया था।  
 कर निधाारण आदेश के अवलोकि में पाया गया कक सींगि वर्षा में व्यौहारी द्वारा 27 
मैिुअल व 1 ऑिलाइि फामा 16 का प्रयोग कर ₹35,91,209/- के माबाल & गे्रिाइि का आयाि 
ककया गया। आगे कर निधाारण आदेश के अवलोकि मे पाया गया कक मात्र ₹32,91,209/- का 
आयाि दशााया गया। इस प्रकार ₹3,00,000/- की खरीद कम दशााई गई। कम दशााई गई खरीद 
को त्रबक्री माििे हुए 13.5% की दर से ₹40,500/- के कर का न्यूिारोपण ककया गया। जिस पर 
नियमािुसार अथादण्ड एवीं ब्याि िी देय होगा। 
 लेखापरीक्षा द्वारा इसे इींधगि ककये िािे पर इकाई द्वारा अपिे उत्तर में कहा गया कक 
व्यापारी का पक्ष िाििे के उपराींि कृि कायावाही से अवगि कराया िाएगा।   
 
(B) कायाालय में कर-निधाारण वादों की िाींच में पाया गया कक व्यौहारी सवाश्री यश एींिरप्राइिेज़ 
(टिि: 05005798491) के वर्षा 2015-16 का कर निधाारण अधधनियम की धारा-25 (7) के 
अन्िगाि ककया गया था।  
 कर निधाारण आदेश के अवलोकि में पाया गया कक सींगि वर्षा में व्यौहारी द्वारा ₹ 
3,96,139 के grinding stone आटद की त्रबक्री 5% की दर से गई िबकक उक्ि वस्िु उत्तराखींड 
मूल्यवधधाि कर अधधनियम की ककसी िी अिुसूची मे सजम्मललि िहीीं है। अिैः उक्ि त्रबक्री पर 
13.5% की दर से कर देय होगा। अिैः व्यापारी पर अींिरीय कर 8.5% की दर से ₹33,672/- 
का कर और आरोपणीय होगा जिस पर नियमािुसार अथादण्ड एवीं ब्याि िी देय होगा। 
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 लेखापरीक्षा द्वारा इसे इींधगि ककये िािे पर इकाई द्वारा अपिे उत्तर में कहा गया कक 
आपवत्त कोरोिा महामारी के समय लगाई गई अिैः व्यापारी का पक्ष िाििे के उपराींि कृि 
कायावाही से अवगि कराया िाएगा।   
 
(C) कायाालय में कर-निधाारण वादों की िाींच में पाया गया कक व्यौहारी सवाश्री डींगवाल 
एींिरप्राइिेज़ (टिि: 05012107759) के वर्षा 2015-16 का कर निधाारण अधधनियम की धारा-25 
(7) के अन्िगाि ककया गया था।  
 कर निधाारण आदेश के अवलोकि में पाया गया कक सींगि वर्षा में व्यौहारी द्वारा 
₹84,039/- के केलमकल की त्रबक्री 5% की दर से की गई िबकक उक्ि वस्िु उत्तराखींड 
मूल्यवधधाि कर अधधनियम की ककसी िी अिुसूची मे सजम्मललि िहीीं है। अिैः उक्ि त्रबक्री पर 
13.5% की दर से कर देय होगा। अिैः अींिरीय कर 8.5% की दर से ₹7,143/- के कर का 
न्यूिारोपि ककया गया। जिस पर नियमािुसार अथादण्ड एवीं ब्याि िी देय होगा। 
 लेखापरीक्षा द्वारा इसे इींधगि ककये िािे पर इकाई द्वारा अपिे उत्तर में कहा गया कक 
व्यापारी का पक्ष िाििे के उपराींि कृि कायावाही से अवगि कराया िाएगा।  
  
(D) कायाालय में कर-निधाारण वादों की िाींच में पाया गया कक व्यौहारी सवाश्री वीरा माबाल 
हाडावेयर एण्ड सैनििरी (टिि: 05001147632) के वर्षा 2015-16 का कर निधाारण अधधनियम 
की धारा-25 (7) के अन्िगाि ककया गया था।  
 कर निधाारण आदेश के अवलोकि में पाया गया कक सींगि वर्षा में व्यौहारी द्वारा 
₹24,38,450/- के माबाल की त्रबक्री 5% की दर से की गई िबकक उक्ि वस्िु उत्तराखींड 
मूल्यवधधाि कर अधधनियम की ककसी िी अिुसूची मे सजम्मललि िहीीं है। अिैः उक्ि त्रबक्री पर 
13.5% की दर से कर देय होगा। अिैः अींिरीय कर 8.5% की दर से ₹2,07,268/- के कर का 
न्यूिारोपण ककया गया। जिस पर नियमािुसार अथादण्ड एवीं ब्याि िी देय होगा। 
 लेखापरीक्षा द्वारा इींधगि करिे पर ईकाई द्वारा कोई उत्तर िहीीं टदया गया।   
 

(E) कायाालय में कर-निधाारण वादों की िाींच में पाया गया कक व्यौहारी सवाश्री 92 हाउस (टिि: 
05014453704) के वर्षा 2016-17 का कर निधाारण अधधनियम की धारा-25 (7) के अन्िगाि 
टदिााँक 04.12.2019 को ककया गया था।  
 कर निधाारण आदेश के अवलोकि में पाया गया कक सींगि वर्षा में व्यौहारी द्वारा 
इलेक्ट्रानिक खरीद क्रमशैः ₹12,35,320/- व ₹5,11,015/- पर 13.5% व 14.5% की दर स े
क्रमशैः ₹1,66,768/- व ₹74,097/- कुल ₹2,40,865/- आई॰िी॰सी॰ का क्लेम ककया गया व कर 
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निधाारण मे उसका लाि टदया गया। सींगि वर्षा मे पत्रावली की िाींच मे पाया गया कक व्यापारी 
द्वारा अपिा व्यापाररक वववरण इस प्रकार टदया गया:  

 प्रा॰ रहनतर्ा खरीद बबिी अ॰ रहनतर्ा 
13.5% 2147869 1235320 1155076 1175400 
14.5%  511015 427556 00 
कुल 2147869 1746335 1582632 1175400 

 

उक्ि व्यापाररक वववरण के अिुसार त्रबक्री निम्ि प्रकार होिी चाटहए: 
त्रबक्री (लाि रटहि) = प्रा॰ रहनिया+खरीद-अ॰ रहनिया 
     = 21,47,869+17,46,335-11,75,400  = 27,18,804/- 
 अिैः अींिरीय त्रबक्री ₹11,36,172(27,18,804-15,82,632) पर 14.5% की दर से 
₹1,64,745/- कर का न्यूिारोपण ककया गया। जिस पर नियमािुसार अथादण्ड एवीं ब्याि िी देय 
होगा। 
 

अिैः कर के न्यूिारोपण ₹4.53 लाख के रािस्व क्षनि का प्रकरण आवश्यक कायावाही 
हेिु उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया िािा है।  
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भाग-2 ‘ब’ 

प्रस्तर- 02 : अधर्क ररफ़ंड क्रकर्ा जािा ₹0.84 लाख।   

  सींववदाकार सवा श्री कुशाल लसींह गुींसाई के कर निधाारण वर्षा 2015-16 की पत्रावली के 
अवलोकि मे पाया गया कक सींववदाकार को सींगि वर्षा में सकल िुगिाि ₹32,58,907/- प्राप्ि 
हुआ था। कर निधाारण वाद धारा 25(7) के अींिगाि ककया गया था।कर निधाारण वाद मे 30% 
लेबर खचा अिुमन्य ककया गया है जिस पर ₹6,38,456/- की छूि दी गई। उक्ि के अनिररक्ि 
अथा वका  मे ₹10,53,395/- की छूि दी गई है।क्योंकक वाद 25(7) के अींिगाि ककया गया है अिैः 
अथावका  पर ₹10,53,395/- की छूि अिुमन्य िहीीं है जिस पर नियमािुसार कर लगाया 
िािा चाटहए। 

 कर निधाारण वाद के अिुसार सीमेंि, िी॰एम॰िी॰ व रोड़ी बिरी का अिुपाि 
26:54:20 निधााररि ककया गया है। इस प्रकार ₹1053395 मे सीमेंि 273882 िी॰एम॰िी॰ 
568833 एवीं रोड़ी 210679 पर कर देय है। 

 र्िरालि कर की दर कर 

सीमेंि 273882 13.5% 36974 

िी॰एम॰िी॰ 568833 5% 28441 

रोड़ी 210679 9% 18961 

कुल 84376 
 

इस प्रकार ₹84,376/- के कर का न्यूिरोपि ककया गया। 

 इसे इींधगि ककए िािे पर इकाई के द्वारा बिाया गया कक सींववदाकार के द्वारा सींववदा काया मे 
अथावका  का काया ककया गया िो अिुबींध के अिुसार है चूींकक अथावका  मे ककसी प्रकार के माल का 
अींिरण िहीीं ककया गया अिैः कोई त्रबक्री िहीीं हुई है इसी क्रम मे अथा वका  को पूणािा छूि है। 
इसके अनिररक्ि उ॰म॰व॰क॰ नियमावली के नियम 14 के अिुसार लेबर काया मे िी छूि 
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अिुमन्य है आडडि आपवत्त के त्रबन्द ु2 के अिपुालि मे अिुबींध एवीं Estimate की छायाप्रनि 
सुलि सींदिा हेिु सींलग्ि है। अिैः उक्ि आपवत्त निक्षेप योग्य है।   

 इकाई का उत्तर मान्य िहीीं है क्यूाँकक साक्ष्य के सींबींध मे अिुबींध एवीं Estimate 
उपलब्ध िहीीं कराई गई। साथ ही अथा वका  एवीं लेबर काया मे एक  साथ छूि के सींबींध मे कोई 
नियम आदेश लेखापरीक्षा को उपलब्ध िही कराये। 
 अिैः अधधक ररफ़ीं ड की रालश ₹84,376/- का प्रकरण आवश्यक कायावाही हेि ु
उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया िािा है।        
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 भाग 2 “ब” 

प्रस्तर- 03 : कर ववलम्ब से जमा करिे पर अर्ादण्ड का अिारोपण ₹ 0.56 लाख। 
 
 उत्तराखण्ड मूल्य वधधाि कर नियमावली– 2005 के नियम-11 के अिुसार कोई व्यापारी 
जिसका पूवाविी वर्षा में सकल आविा ₹50 लाख से अधधक है, उसे उत्तरविी माह की 20 िारीख 
िक देय कर का िुगिाि ई-पेमेंि द्वारा करिा है एवीं जिसका सकल आविा ₹50 लाख िक है, 
उसे अगले त्रमैास के उत्तरविी माह की 20 िारीख िक देय कर का िुगिाि करिा है।  

उत्तराखण्ड मूल्यवधधाि कर अधधनियम, 2005 की धारा-58(1)(vii) के अन्िगाि यटद 
ककसी व्योहारी िे युजक्ियुक्ि कारण के त्रबिा अधधनियम के उपबन्धों के अधीि देय कर 
अिुमन्य समय के िीिर रािकोर्ष में िमा िहीीं ककया गया है िो वह न्यिूिम 10% की दर स े
अथादण्ड का दायी होगा।   

(i) यटद ववलम्ब 01 माह िक हो िो देय कर का 5% का दायी होगा (31.03.2015 से)।  
 

   (ii) यटद ववलम्ब 01 माह से अधधक हो िथा देय कर ₹20 हिार िक हो िो वह देय कर 
का कम से कम 10 प्रनिशि एवीं अधधक से अधधक 20 प्रनिशि और यटद ववलम्ब 01 माह से 
अधधक हो एवीं देय कर ₹20 हिार से अधधक हो िो वह देय कर का कम से कम 20 प्रनिशि 
एवीं अधधक से अधधक 30 प्रनिशि अथादण्ड का दायी होगा।  
 

 कायाालय सहायक आयकु्ि(क॰नि॰), खण्ड-7, राज्य कर, देहरादिू की लेखापरीक्षा में कर-
निधाारण वादों की िमूिा िााँच में पाया गया कक निम्ि व्यौहाररयों द्वारा अपिा स्वीकृि कर 
ववलम्ब से िमा कराया गया था, जिस पर नियमािुसार अथादण्ड आरोपणीय था:  
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 अिैः उपरोक्िािुसार ववलम्ब से कर िमा कराये िािे पर ₹56075 का अथादण्ड 
आरोपणीय था िो कक अधधरोवपि िहीीं ककया गया था। 
 लेखापरीक्षा द्वारा इसे इींधगि ककये िािे पर इकाई द्वारा अपिे उत्तर में कहा गया कक 
व्यापारी का पक्ष िाििे हुए कृि कायावाही से अवगि कराया िायेगा।  
 अिैः प्रकरण आवश्यक कायावाही हेिु उच्चधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया िािा  
है। 

व्र्ापारी का िाम/टटि सं॰ माह 

कर जमा 
करिे की 
देर् नतधर् 

कर जमा 
करिे की 
वास्तववक 
नतधर् 

ववलम्ब 

कर की 
रालि  

(₹ में) 

अर्ादण्ड 
की दर 
(% में) 

अर्ादण्ड 
की रालि 
(₹ में) 

  From  To     माह टदि        

M/S Newton Health 
Care(Tin 
05008846522) 

04/15 06/15 20.07.15 12.08.15 
 

23 47600 5 2380 

01/16 03/16 20.04.16 24.06.16 2 4 78000 20 15600 

M/S Pawan 
Marbles(Tin 
05005598186) 

4/2015 6/2015 20.07.15 21.07.15 
 

1 86151 5 4308 

7/2015 9/2015 20.10.15 29.10.15 
 

9 420660 5 21033 
M/S Siddhi 
Enterprises(Tin 
05009893540) 

07/2014 09/2014 20.10.14 29.10.14 
 

9 13634 10 1363 

01/2015 03/2015 20.04.15 27.04.15 
 

7 10467 10 1047 

M/S Army 
Traders(Tin 
05000469408) 

4/2016 6/2016 20.07.16 25.07.16 
 

5 26153 5 1307 

7/16 9/16 20.10.16 26.10.16 
 

6 19000 5 950 

1/17 3/17 20.04.17 28.04.17 
 

8 71360 5 3568 

M/S satybhama 
associates (Tin 
05010925911) 

5/15 
 

20.06.15 27.06.15 
 

7 3810 5 190 

6/15 
 

20.07.15 27.07.15 
 

7 5274 5 263 

7/15 
 

20.08.15 27.08.15 
 

7 6407 5 320 

8/15 
 

20.09.15 28.09.15 
 

8 5457 5 272 

10/15 
 

20.11.15 30.11.15 
 

10 2918 5 146 

11/15 
 

20.12.15 05.01.16 
 

16 6141 5 307 

12/15 
 

20.01.16 30.01.16 
 

10 23145 5 1157 

1/16 
 

20.02.16 05.03.16 
 

14 8035 5 401 

2/16 
 

20.03.16 31.03.16 
 

11 4777 5 238 

3/16 
 

20.04.16 28.04.16 
 

8 24516 5 1225 

Total  56075 
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भाग 2 “ब” 

प्रस्तर- 04 : आईटीसी ररवसा ि क्रकर्ा जािा ₹0.42 लाख एवं अर्ादण्ड ₹1.27 लाख।   
 

 धारा-58 (1)(XI) के अिुसार: यटद कोई व्योहारी इिपुि िैक्स के लाि के रूप में ककसी 
धिरालश का गलि दावा करिा है िो पााँच हिार रुपये या दावाकृि धिरालश के िीि गुणा 
धिरालश िो िी अधधक हो, के अथादण्ड का दायी होगा।    
 उत्तराखींड मूल्यवधधाि कर अधधनियम-2005 की अिुसूची- III के क्रमाींक-9 के अिुसार 
Timber and wood of all kinds and of all trees, of whatever species, whether 
growing or cut or sawn but their products and firewood is not included, कर 
MorI के त्रबन्द ुपर देय होगा।  
 कायाालय सहायक आयुक्ि (क॰नि॰), खण्ड-7, राज्य कर, देहरादिू की लेखापरीक्षा में कर-
निधाारण वादों की िमूिा िााँच में पाया गया कक व्यापारी सवाश्री एस॰एस॰ टे्रडसा एींड सैिररींग 
हाउस, देहरादिू (टिि-05011788726) कर निधाारण वर्षा 2016-17 के कर निधाारण वाद के 
अवलोकि मे पाया गया कक व्यापारी द्वारा लकड़ी की प्राींिीय खरीद पर 15% की दर से 
₹42,434/- के आई॰िी॰सी॰ का क्लेम ककया गया िथा कर निधाारण वाद मे उसका लाि टदया 
गया। 
 नियमािुसार व्यापारी को लकड़ी की प्राींिीय खरीद ₹2,82,903/- पर आई॰िी॰सी॰ 
₹42,334/- का लाि देय िहीीं था। अिैः ₹42,334/- की आई॰िी॰सी॰ को ररवसा करिे हुए उस पर 
नियमािुसार िीि गुिा ₹1,27,002/- का अथादण्ड िी देय होगा।  
   
 लेखापरीक्षा द्वारा इींधगि ककये िािे पर इकाई द्वारा अपिे उत्तर में कहा गया कक 
व्यापारी का पक्ष िाििे के पश्चाि कृि कायावाही से अवगि कराया िाएगा। 
 अिैः प्रकरण आवश्यक कायावाही हेिु उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया िािा है।  
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भाग-III 

राजस्व से संबंधर्त ववगत निरीक्षण प्रनतवेदिों के अनिस्ताररत प्रस्तरों का वववरण : 

निरीक्षण प्रनतवेदि 
सखं्र्ा 

भाग-II ‘अ’ 
प्रस्तर सखं्र्ा 

भाग-II ‘ब’ प्रस्तर सखं्र्ा िमिूा 
लेखापरीक्षा 
टटप्पणी 

37/2011-12 - 03 - 
08/2015-16 - 01,02,03,04,05 - 

CT-26/2017-18 - 01,02,03,04 - 
 

भाग-IV 

                          इकाई के सवोत्तम कार्ा 

(1) रािस्व से सींबींधधि इकाई द्वारा निष्पाटदत अच्छे कार्ा –टटप्पणी िून्र् 
(2) व्यय से सींबींधधि इकाई द्वारा निष्पाटदत अच्छे कार्ा –टटप्पणी िून्र्   
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 भाग-V 

आभार 
1. कायाालय प्रधाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादिू लेखापरीक्षा 

अवधध में अवस्थापिा सींबींधी सहयोग सटहि माींगे गये अलिलेख एवीं सूचिाींए 
उपलब्ध करािे हेिु कायाालय कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त (कर निर्ाारण) राज्र् 
कर, खण्ड-7, देहरादिू िथा उिके अधधकाररयों एवीं कमाचाररयों का आिार 
व्यक्ि करिा है िथावप लेखापरीक्षा में निम्िललखखि अलिलेख प्रस्िुि िहीीं ककये 
गये: शून्य 

2. सतत ्अनिर्लमतताएः  
3. टिप्पणी- शून्य 

 
4. लेखापरीक्षा अवधर् में निम्िललखखत अधर्काररर्ों द्वारा कार्ाालर्ाध्र्क्ष का 

कार्ाभार वहि क्रकर्ा गर्ा 

 क्रम सीं0      िाम (सवाश्री)                    पदिाम                 

(i)    श्री सरेुश कुमार,                 सहायक आयकु्ि 

(ii)      श्री ियदीप लस ींह रावि,                सहायक आयकु्ि 

(iii) श्री योगेश रावि ,                    सहायक आयकु्ि 

 

 
 
    वरर. लेखापरीक्षा अधर्कारी/ए.एम.जी.-IV 


